
JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE ABRIL DE 2021 35

MUNICÍPIO DE 
NOVO TIRADENTES-RS

EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

Modalidade: Pregão Presencial - Re-
gistro de Preços 10/2021, Processo 
16/2021. Órgão Gerenciador: Municí-
pio de Novo Tiradentes-RS. Vigência: 
12 (doze) meses. Objeto: Refere-se 
à Registro de Preços para Futura e 
Eventual Aquisição de Sêmen Bovino 
e outros materiais para inseminação. 
Empresas: 1) VS LUNARDI & CIA LTDA 
– EPP, CNPJ: 02.045.426/0001-97, 
valor: R$ 43.140,00. 2) CENTRAL GE-
NÉTICA DO LITORAL BRASIL LTDA, 
CNPJ: 12.347.149/0001-20, valor: R$ 
12.652,00. 3) NITROVALLE DISTRIBUI-
DORA DE NITROGÊNIO LÍQUIDO EIRELI, 
CNPJ: 10.176.887/0001-27, valor R$: 
1.450,00. Valor Global: R$ 57.242,00. 
Data: 30/03/2021.

MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE/RS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº013/2021 – Origem: Pregão Presencial nº003/2021, 
Processo Administrativo nº013/2021. Objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza pública em área urbana do município a ser realizado em 
ruas, e praças da sede e do Distrito do Basílio da Gama, compreendendo varredura das 
ruas e praças públicas, capina e limpeza em canteiros das ruas, praças e pórtico, e em 
área rural, compreendendo varredura, capina e limpeza do calçamento da Linha Escola, da 
Linha Volta Grande, da Linha Capivara, da Linha Água Azul, e da Linha Km 11, e demais 
serviços de limpeza com no mínimo 04 (quatro) funcionários diariamente, exceto recolhi-
mento de lixo, corte de grama e jardinagem. Dotação: 226. Valor Total: R$ 130.740,00 
(cento e trinta mil setecentos e quarenta reais). Contratante: Município de Pinheirinho do 
Vale. Contratada: TRANSPORTES SILVEIRA EIRELI, CNPJ: 40.292.426/0001-80. Vigência: 
12 meses. Data de assinatura do contrato: 31/03/2021.

Pinheirinho do Vale - RS, em 31 de março de 2021.
NELBO ALDAIR APPEL
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 01/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLA-
NALTO, torna pública a INEXIGIBILIDA-
DE de Licitação para Serviço de Apoio 
ao Ensino com Termo de Fomento com 
o Programa "A União faz a Vida"., com a 
empresa FUNDAÇÃO SICREDI, no valor 
total de R$ 20.000,00 com base no Art. 
31, da Lei nº 13.019/2014, conforme 
Processo de Licitação nº 52/2021.

Planalto, 31 de março de 2021
CRISTIANO GNOATTO

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATOS
Termo de Fomento: Nº 01/2021
Contratado: FUNDAÇÃO SICREDI
Valor: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
OBJETO: Termo de Fomento com o Pro-
grama "UNIÃO FAZ A VIDA"
VIGÊNCIA: 1º/04/2021 a 31/12/2021.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 018/2021: 01.04.2021; Contratada: 
CARLOS ALBERTO DA ROSA MACEDO 
CNPJ 31.249.433/0001-09; Objeto: 
Prestação de serviços profissionais para 
instrução de oficinas/aulas de danças 
tradicionais gauchescas para crianças, 
adolescentes, jovens e adultos do Mu-
nicípio de Taquaruçu do Sul, com a re-
alização de 12 horas de aulas mensais, 
no período de abril à dezembro de 2021; 
Modalidade: Dispensa de licitação; 
Vigência: 01.04.2021 a 31.12.2021. 
Valor: R$ 15.300,00; LUIZ BLANCO AL-
VES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS
Nº 016/2021: Data: 31/03/2021; Con-
tratada: AUTO POSTO BELLENZIER 
LTDA; Objeto: Aquisição de Óleo Diesel 
Comum; Valor R$ 566.950,00, Vigência 
01.04.2021 a 31.03.2021; Modalidade: 
Pregão Presencial nº 001/2021. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 017/2021: Data: 31/03/2021; Con-
tratada: AUTO POSTO SÃO ROQUE 
LTDA-ME; Objeto: Aquisição de Gaso-
lina Comum e Óleo Diesel S10; Valor 
R$ 464.767,00; Vigência 01.04.2021 a 
31.03.2021; Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº 001/2021. LUIZ BLANCO AL-
VES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

PORTARIA Nº 805/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021
ADILSON ADAM BALESTRIN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que estabelece artigo 6º 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, a contar de 02 de abril de 2021, a servidora  pública Matilde Marlene 
Michels Ferreira, CPF 604.524.470-20 RG nº 9047039897 – SSP/RS, cargo efetivo de 
Telefonista, Padrão 04, classe D, matrícula 100552, regime horário de 36 (trinta e seis) 
horas semanais, com proventos mensais integrais no valor de R$ 2.214,01 (dois mil du-
zentos e quatorze reais e um centavo), composto das seguintes vantagens: Vencimento 
Básico, conforme artigo 22, da Lei Municipal nº 1953/2001, de 28 de dezembro de 2001; 
35% (trinta e cinco por cento), correspondente a 07 (sete) avanços (triênios), conforme 
artigo 83, da Lei Municipal nº 1005/1990, de 24 de maio de 1990; 15% (quinze por cento), 
correspondente a Gratificação Adicional de 15%, conforme artigo 84, da Lei Municipal nº 
1005/1990, de 24 de maio de 1990, a ser custeada por Fundo de Previdência Social do 
Município de Seberi/RS – FPSM e seu reajuste será efetivado pela paridade.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, AO 01 DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2021.

ADILSON ADAM BALESTRIN - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

MARIEL FERNANDA FIGUEIREDO
Secretária Municipal da Administração e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

PORTARIA Nº 803/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021
ADILSON ADAM BALESTRIN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que estabelece artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, a contar de 02 de abril de 2021, ao servidor  público Evaldino Barbosa dos 
Santos, CPF 326.023.160-91 RG nº 5016808882 – SJP/RS, cargo efetivo de Eletricista, 
Padrão 03, classe D, matrícula 100345, regime horário de 40 (quarenta) horas semanais, 
com proventos mensais integrais no valor de R$ 2.235,45 (dois mil duzentos e trinta e 
cinco reais e quarenta e cinco centavos), composto das seguintes vantagens: Vencimento 
Básico, conforme artigo 22, da Lei Municipal nº 1953/2001, de 28 de dezembro de 2001; 
60% (sessenta por cento), correspondente a 12 (doze) avanços (triênios), conforme artigo 
83, da Lei Municipal nº 1005/1990, de 24 de maio de 1990; 25% (vinte e cinco por cento), 
correspondente a Gratificação Adicional de 25%, conforme artigo 84, da Lei Municipal nº 
1005/1990, de 24 de maio de 1990, a ser custeada por Fundo de Previdência Social do 
Município de Seberi/RS – FPSM e seu reajuste será efetivado pela paridade.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, AO 01 DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2021.

ADILSON ADAM BALESTRIN - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

MARIEL FERNANDA FIGUEIREDO
Secretária Municipal da Administração e Planejamento

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2021

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, cujo objeto consiste na Aquisição de gêneros alimen-
tícios para confecção de kits que serão distribuídos aos pais ou responsáveis dos es-
tudantes das escolas da rede municipal, em caráter excepcional devido à suspensão 
das aulas em razão de situação de calamidade pública causada pelo Covid-19, As 
Propostas de Preços serão recebidas no período de 05 de Abril à 09 de Abril de 2021, até 
às 08h59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Dis-
puta de Preços será no dia 09 de Abril de 2021, às 09hs00 (horário de Brasília). O Edital e 
seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas e no site do Município de 
Palmitinho, www.palmitinho.atende.net. Maiores informações podem ser adquiridos junto 
ao Setor de Licitações e Contratos ou pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231.

Palmitinho/RS, 01 de Abril de 2021.
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar que estará reali-
zando Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras Públicas 
www.portaldecompraspublicas.com.br, cujo objeto consiste na Aquisição de gêneros 
alimentícios para confecção da alimentação escolar para os alunos da rede Municipal 
de Ensino Fundamental de Palmitinho/RS. As Propostas de Preços serão recebidas no 
período de 05 de Abril à 15 de Abril de 2021, até às 13h59min (horário de Brasília), no 
site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 15 de Abril 
de 2021, às 14hs00 (horário de Brasília). O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no 
Portal de Compras Públicas e no site do Município de Palmitinho, www.palmitinho.atende.
net. Maiores informações podem ser adquiridos junto ao Setor de Licitações e Contratos 
ou pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231.

Palmitinho/RS, 01 de Abril de 2021.
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2021

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, cujo objeto consiste na Aquisição de gêneros alimen-
tícios para confecção da alimentação escolar para os alunos da rede municipal de 
Educação Infantil de Palmitinho/RS, As Propostas de Preços serão recebidas no período 
de 05 de Abril à 15 de Abril de 2021, até às 08h59min (horário de Brasília), no site su-
pramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 15 de Abril de 2021, 
às 09hs00 (horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão 
ser obtidos no Portal de Compras Públicas e no site do Município, www.palmitinho.atende.
net. Maiores informações podem ser adquiridos junto ao Setor de Licitações e Contratos 
ou pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231.

Palmitinho/RS, 01 de Abril de 2021.
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO Nº 02/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2021

A Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS torna público a quem possa interessar que a par-
tir de 14 de Abril de 2021, no Setor de Licitações e Contratos receberá documentos de 
empresas interessadas para fins de CREDENCIAMENTO, de pessoas jurídicas para forne-
cimento de remédios aos munícipes com autorização da secretaria municipal de saúde do 
Município de Palmitinho/RS. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 
3791-1123/Ramal 231, ou junto ao Setor de Licitações, sendo que o edital está disponível 
no site: https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 01 de Abril de 2021.
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2021
O Município de FREDERICO WESTPHALEN/RS, comunica a ANULAÇÃO do Processo 
Licitatório 23/2021, Pregão Presencial nº 05/2021, o qual visa a contratação de empresa 
para prestar serviços de transporte escolar para os alunos das escolas municipais e esta-
duais do município. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou através do site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 31 de março de 2021.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 008/2021: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taquaruçu 
do Sul, no uso de suas atribuições legais e com Fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para a contratação da 
empresa CARLOS ALBERTO DA ROSA MACEDO 65553373034, para a prestação de serviços 
profissionais de instrução de oficinas/aulas de danças tradicionais gauchescas, para crianças, 
adolescentes, jovens e adultos do município de Taquaruçu do Sul, com a realização de 12 
horas de aulas mensais, a ser realizado no período de abril a dezembro de 2021, no Centro 
de Tradições Gaúchas Porteira Aberta. Valor da contratação R$ 1.700,00 mensais. Vigência 9 
meses. Modalidade Dispensa de licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para 
sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 01 de abril de 2021.

Publique seu edital no jornal de 
maior tiragem e circulação da região! edital@oaltouruguai.com.br


